Муниципальное образование сельское поселение Болчары
Кондинский район Ханты – Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЧАРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04 апреля 2022 года   	            	                                                             № 28
с. Болчары

Об утверждении Положения                о предоставлении платных                услуг муниципальным казённым учреждением «Сельский центр культуры»  с. Болчары

В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 12 января 1996 года № 7 – ФЗ «О некоммерческих организациях», в целях привлечения дополнительных финансовых средств для развития культуры в сельском поселении Болчары:
1. Утвердить Положение о предоставлении платных услуг муниципальным казённым учреждением  «Сельский центр культуры» с. Болчары (приложение).
1. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с решением Совета депутатов сельского поселения Болчары от 26 сентября 2014 года                         № 84 «Об утверждении Положения о порядке опубликования (обнародования) нормативных правовых актов и иной официальной информации органов местного самоуправления сельского поселения Болчары» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.
1. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Болчары                                                 С. Ю. Мокроусов

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Болчары
от 04.04.2022 № 28

Положение                                                                                                                            о предоставлении платных услуг муниципальным казённым учреждением  «Сельский центр культуры» с. Болчары

I. Общие положения

1. Положение о предоставлении платных услуг муниципальным казённым учреждением «Сельский центр культуры» с. Болчары (далее по тексту – Положение) разработано в соответствии со статьей 17 Федерального закона                       от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 12 января 1996 года № 7 – ФЗ «О некоммерческих организациях», со статьей 52 Закона Российской Федерации от 09 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 года №2300-1 «О защите прав потребителей», Законом Российской Федерации «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Гражданским кодексом Российской Федерации, Уставом Муниципального казённого учреждения «Сельский центр культуры» с. Болчары, в целях привлечения дополнительных финансовых средств для развития культуры в сельском поселении Болчары.
2. Настоящее Положение распространяется на муниципальное казённое учреждение «Сельский центр культуры» с. Болчары.
3. Положение определяет единый порядок организации предоставления платных услуг Муниципальным казённым учреждением «Сельский центр культуры» с. Болчары (далее – Учреждение) населению сельского поселения Болчары, а также юридическим лицам разных организационно – правовых форм собственности и общественным организациям (далее – Потребитель) и распределение средств, полученных за оказанные платные услуги.
4. Платные услуги – это услуги, оказываемые Учреждением за соответствующую плату физическим и юридическим лицам.
5. Оказание платных услуг осуществляется Учреждением с целью:
– реализации права граждан на удовлетворение дополнительных потребностей;
– оптимизации использования имеющихся материально – технических, кадровых и финансовых ресурсов, стимулирования внедрения новых видов платных услуг и форм обслуживания, повышение качества оказываемых услуг;
– привлечения дополнительных финансовых средств для развития культуры  сельского поселения Болчары;
– укрепления материально-технической базы Учреждения;
– приобретение товаров материальных ценностей.
6. Настоящее Положение устанавливает основные правила предоставления платных услуг и требования, предъявляемые к Муниципальному казённому учреждению «Сельский центр культуры» с. Болчары  при предоставлении платных услуг, порядок расчетов за предоставляемые платные услуги, порядок учета средств, получаемых учреждением за оказание платных услуг.

II. Порядок предоставления платных услуг

1. Учреждение имеет право оказывать платные услуги т.к. данный вид деятельности предусмотрен Уставом Муниципального казённого учреждения «Сельский центр культуры» с. Болчары.
2. Учреждение создает условия для предоставления платных услуг (приобретает свето- и звукоусилительную аппаратуру, и т.д.).
3. Учреждение заключает договор с Потребителем на оказание платных услуг в соответствии с Перечнем платных услуг (приложение 2 к настоящему Положению), согласованным с Администрацией  сельского поселения Болчары.
4. Основным документом, определяющим объем платных услуг,  предоставляемых Учреждением является перспективный план работы, расходование средств является бюджетная смета расходов и роспись получателя бюджетных средств.
5. При предоставлении платных услуг сохраняется установленный режим работы. Учреждение обязано соблюдать утвержденный им план работы, расписание занятий.
6. Платная деятельность Учреждения не является коммерческой, так как доход от неё полностью идёт на развитие и совершенствование Учреждения.
7. Платные услуги осуществляются   с работниками, состоящими в штате Учреждения.

III. Порядок формирования и учета платных услуг

1.	Оплата за оказываемые Учреждением услуги осуществляется в наличной форме. Оплата услуги за наличный расчет осуществляется путем внесения денежных средств директору Учреждения: по квитанциям, билетам, являющимися документами строгой отчетности.
2.	Расчет с физическими лицами осуществляется в соответствии с Прейскурантом цен платных услуг, согласованным с Администрацией   сельского поселения Болчары.
3.	Предоставление платных услуг предприятиям, организациям и учреждениям оформляется договором возмездного оказания услуг по установленной форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.
5. Договор заключается в письменной форме, в двух экземплярах, один из которых находится у Учреждения, другой у Потребителя.
6. Средства полученные от платных услуг,  расходуются согласно смете.
7. Основаниями для пересмотра цен на платные услуги являются:
– рост (снижение) затрат на оказание услуг, вызванный внешними факторами;
– изменение уровня цен на материальные ресурсы на величины более, чем на 5 %;
– изменение в действующем законодательстве Российской Федерации размера и системы оплаты труда работников, занятых в оказании услуг

IV. Направление использования доходов

1. Перечень платных услуг разрабатывается Учреждением, утверждается приказом Учреждения и согласовывается с Учредителем.
2. Цены на массовые мероприятия, вечера отдыха, входная плата за посещение дискотек, услуги проката, устанавливаются на основании порядка ценообразования в соответствии с действующим законодательством Российском Федерации.
3. Приоритетными направлениями расходования средств, полученных от платных услуг, являются:
– материально – техническое развитие Учреждение, в том числе: приобретение расходных материалов, приобретение мебели, компьютерного оборудования, приобретение хозяйственных и канцелярских товаров;
– проведение культурно – массовых, спортивных мероприятий;
– командировочные расходы и гастрольные поездки участников художественной самодеятельности;
– ремонт и модернизацию оборудования;
– оплата за обслуживание множительной и компьютерной техники.
4. Контроль за организацией и качеством выполнения платных услуг, ценой и правильностью взимания платы осуществляет в пределах своей компетенции Администрация сельского поселения Болчары и другие государственные органы и организации, на которые в соответствии с законами и иными нормативными актами Российской Федерации возложена проверка деятельности муниципальных учреждений культуры.

V.  Взаимные обязательства и ответственность
Учреждения и Потребителя платных услуг

1. Учреждение обязано своевременно предоставлять Потребителю необходимую и достоверную информацию об оказываемых услугах, соответствующую требованиям ст.10 Закона РФ «О защите прав потребителя».
2. Учреждение в удобном для обозрения месте размещает информацию, содержащую следующие сведения:
– наименование и юридический адрес Учреждения;
– режим работы Учреждения;
– адрес и телефон Учредителя Муниципального казённого учреждения «Сельский центр культуры» с. Болчары.
– «Перечень платных услуг» с указанием стоимости услуги;
– перечень льгот и категорий Потребителей, имеющих право на эти льготы;
– сведения о специалистах, оказывающие платные услуги.
3.	Потребители платной услуги обязаны оплатить стоимость услуги согласно «Перечню платных услуг», утвержденному приказом Учреждения и согласованному с Учредителем.
4.	Претензии и споры, возникающие между Потребителями и Учреждением, разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. Обязанности по контролю за соблюдением настоящих правил, а также за проведением анализа состояния видов услуг возлагаются на директора Муниципального казённого учреждения культуры «Сельский центр культуры»                  с. Болчары и специалистов Учреждения, проводивших данную работу, приказом руководителя Учреждения.
6. Персональную ответственность за нецелевое использование денежных средств, полученных от оказания платных услуг, несут директор Муниципального казённого учреждения культуры «Сельский центр культуры» с. Болчары.

VIII. Особенности предоставления услуг, оказываемых
отдельным категориям граждан

При посещении  культурно – досуговых мероприятий на платной основе  потребителю выдается билет.  Корешок билета с надписью «Контроль» остается у Учреждения для предоставления отчета после проведения мероприятия.

IХ. Предоставление льгот отдельным категориям Потребителей
при предоставлении подтверждающих документов

При посещении мероприятий, проводимых Учреждением, льготы предоставляются:
– детям инвалидам до 16 лет посещение бесплатно;
–  детям до 3-х лет посещение бесплатно.

X. Контроль за целевым использованием денежных средств,
получаемых при оказании платных услуг

Контроль за целевым использованием денежных средств, получаемых при оказании платных услуг Учреждением, осуществляется отделом экономики, бюджетного регулирования и имущественных отношений Администрации   сельского поселения Болчары в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение 1
к Положению о предоставлении платных услуг муниципальным казённым учреждением «Сельский центр культуры» с. Болчары

Договор оказания услуг

с. Болчары	 «__ »________________202__ г.

Муниципальное казенное учреждение «Сельский центр культуры»                            с. Болчары, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Фоменко Алены Михайловны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
______________________________________________________________________
(организационно-правовая форма юридического лица, наименование индивидуального предпринимателя)
именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ________________________________
______________________________________________________________________
(должность, Ф.И.О.)
действующего на основании,______________________________________ с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет и общие условия договора

1.1. В соответствии с настоящим договором Исполнитель обязуется по заданию Заказчика оказать ему или указанному им лицу следующие услуги, установленные Положением о предоставлении платных услуг МКУ «СЦК»                        с. Болчары _____________________________________________________________,
а Заказчик обязуется оплатить эти услуги. Оказание услуг производится в порядке и в сроки, установленные данным договором.
1.2. Исполнитель обязуется оказать предусмотренные настоящим договором услуги лично.
1.3. Срок действия настоящего договора:
Начало:_______________________________________________________________;
Окончание:____________________________________________________________;
1.4. В случае, невозможности исполнения, возникшей по вине Заказчика, услуги подлежат оплате в полном объёме. В случае, когда невозможность исполнения возникла по обстоятельствам, за которые ни одна из сторон не отвечает, Заказчик возмещает Исполнителю фактические им расходы.
1.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты фактически понесённых им расходов.
1.6. Исполнитель вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии полного возмещения Заказчику убытков.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Оказывать услуги в полном соответствии с условиями настоящего договора.
2.1.2.	Информировать Заказчика о ходе оказания услуг по настоящему договору.
2.1.3. По завершении оказания услуг по настоящему договору предоставлять Заказчику Отчёт в письменной форме о результатах оказания услуг.
2.1.4. Сохранять конфиденциальность о деятельности Заказчика и информации, полученной в ходе оказания услуг по настоящему Договору.
2.1.5. Информировать Заказчика о предполагаемых изменениях и последствиях, которые могут возникнуть у Заказчика в ходе или в результате оказания услуг, если таковые изменения и последствия предвидятся Исполнителем.
2.1.6. В процессе оказания услуг по настоящему Договору руководствоваться интересами Заказчика.
2.2. Заказчик обязуется:
2.2.1. Предоставить Исполнителю всю необходимую для оказания услуг информацию и документы.
2.2.2. Организовать необходимые условия для эффективной работы Исполнителя (время, место, необходимое оборудование).
2.2.3. Принять и оплатить оказанные услуги в соответствии с условиями настоящего договора.

3. Сдача – приёмка услуг

3.1. Отчёт о результатах оказания услуг является основанием для подписания сторонами Акта сдачи-приёма услуг, который составляется Исполнителем и подписывается сторонами в течение трёх дней с момента сдачи указанного отчёта Заказчику оказания услуг.
3.2. Претензии Заказчика по качеству и своевременности оказанных услуг направляются Исполнителю в письменном виде в течение 5 (пяти) календарных дней с момента окончания оказания услуг или их отдельных этапов, обусловленных договором. В противном случае услуги считаются принятыми без претензий.

4. Стоимость и порядок расчётов

4.1. Стоимость оказываемых Исполнителем услуг составляет______________(_________________________) руб., в том числе НДС по ставке ____% на сумму ___________________руб.
4.2. Оплата услуг производится в следующем порядке:__________________.

5. Ответственность сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательству РФ.
5.2. При полной или частичной просрочке оплаты оказанных услуг Заказчик уплачивает Исполнителю пеню в размере ____ % от неоплаченной суммы за каждый день просрочки.

6. Прочие условия договора

6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания обеими сторонами и действует до момента полного исполнения сторонами своих обязательств.
6.2. Настоящий договор заключён в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
6.3. Все вопросы, не урегулированные настоящим договором, разрешаются в соответствии с действующим законодательством РФ.
6.4. Все споры, возникающие в связи с исполнением настоящего договора, разрешаются
в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством РФ.
6.5. Все изменения и дополнения к настоящему договору вступают в силу с момента подписания обеими сторонами.

7. Реквизиты подписи сторон

Исполнитель:
Полное наименование: Муниципальное казённое учреждение «Сельский центр культуры» с. Болчары
Сокращенное наименование: МКУ «СЦК» с. Болчары
Юридический адрес:  628217, ул. Ленина, 49, Болчары с, Кондинский р-н, ХМАО – Югра
Почтовый адрес: 628217, ул. Ленина, 49, Болчары с, Кондинский р-н, ХМАО – Югра
Телефон: 8 (34677)  25-0-25; 25-5-71
ИНН/КПП 8616009799/861601001
ОГРН 1078606000340
ОКПО 80138770
ОКТМО 71816408
ОКВЭД 90.04.3
Руководитель: директор Фоменко Алена Михайловна, действующий на основании Устава
Главный бухгалтер  Шляхтенко Оксана Анатольевна

Банковские реквизиты: Администрация сельского поселения Болчары (Администрация сельского поселения Болчары Администрация сельского поселения Болчары 04873033250)
ИНН 8616008675 КПП861601001
РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу –Югре  г Ханты-Мансийск
НКС 03231643718164088700   БИК 007162163
ЕКС счет 40102810245370000007
Код бюджетной классификации 65011301995100000130

E-mail: sckbol@yandex.ru
______________________________________________________________________
Заказчик:______________________________________________________________

Подписи сторон:
Исполнитель:____________________                                       Заказчик:______________________

Приложение 2
к Положению о предоставлении платных услуг муниципальным казённым учреждением «Сельский центр культуры» с. Болчары

Перечень
платных услуг оказываемых муниципальным казённым учреждением
«Сельский центр культуры» с. Болчары.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Цена билета (руб)

	взрослый
	детский

	1
	Дискотека
	55
	40

	2
	Вечер отдыха, танцевально – развлекательные, игровые программы
	90

	3
	Клуб выходного дня для детей (театрализованные постановки с игровой программой)
	55
	55

	4
	Проведение детского дня рождения

	900р
(1 час)

	5
	Вечер отдыха с развлекательной программой  «Выпускной вечер 9 – 11 классы»
	130

	6
	Вечер отдыха, танцевально-развлекательной, игровой и концертной программой
	130

	7
	Прокат детского веломобиля

	55р
(10 мин)

	8
	Прокат сигвея, гироскутера

	40р
(5 мин)

	9
	Прокат игрового стола «Аэрохоккей»

	55р
(10 мин)

	10
	Аренда зала для проведения торжества
	3500
(один день)

Примечания: Наряду с приведёнными в перечне услугами учреждение культуры может вводить и другие платные услуги исходя из наличия соответствующих условий и возможностей на месте, запросов и потребностей населения.